§. I.

CONSILIU M , si suâ indole æstimes, nulla culpæ, quantumvis latæ, præstatio comitatur. Planè enim naturâ suâ non est obligatorium, quippe quod impleri nec Consultor exigit, nec Consulens promisit. Ille suasit gratiâ tantum tuâ : quid ipsius, ut impleatur, intersit? Tua nunc etiam Tota res, tuique arbitrii est, alterius sequi sententiam an repudiare malis. In re autem arbitrii tui, nec habes, quod alteri imputes, nec si gesseris cum incommodo tuo, quod ab eo reposcas l. 2. §. ult. D. mandat. Qua in re est, quod dicamus, neutrum consulendo animum habuisse, sese ad diligentia aut periculi alicujus præstationem alteri obstringendi. Imo quamvis convenerit, ut quod Tua solùm gratiâ Tibi mandabatur, meo periculo, Tuò ut velis arbitrio geres, non melior est obligatio. Ut puta: mandavi Tibi, ut pecuniam tuam fœnerares, ita, ut arbitrii tui esset: id est, ut cuivis

A

crederes:

crederes: Tu acciperes Usuras, periculum duntaxat ad me pertinet; censet JCtus in l. 48. §. 2. D. mandat. extra mandati formam id esse, i. e. non esse mandatum, non magis, ac si mandem, ut tibi quemvis fundum emas. Quod ego sic intelligo: contrahentes hic mandati contractum celebrare intendisse, cuius bonæ fidei natura non patitur, ut quis in negotio suæ solùm utilitatis causa suscepit quomodounque pro lubitu versetur, eventus periculo in alterum velut mandantem rejecto. arg. l. 29. §. ult. D. pro soc. & l. 10. D. de reg. jur. conf. Donell. Comm. Jur. Civil. lib. 13. cap. 10. pag. 167. n. 20. Aliás nil dubii est, & ante exposui, rectè quem, si istoc animo sit, consilii sui, dummodo certi, indemnitatem alteri secuturo pacto promittere l. 32. D. mandat.

II.

Atque hæc quidem ita habent, si consilium censetur vi suâ. Occasione autem alicujus officii, artisve, quam quis profitetur, fieri potest, ut is ad culpam consilii sui præstandam sit obstrictus, in iis, quæ juxta officium aut artem illam suam consulenti suasit. Artem intelligimus honestam, & quam quis licet profitetur. In arte enim prohibita consulentes promiscuè omnes, etiam qui peri-
tè; imo quo peritus, eo magis pœnâ & animadversione digni-
sunt l. 10. C. de Episcopal. audient. Deinde culpa non unius generis
est; Variæ enim species sub ejus ambitu continentur: non tan-
tum artis, quam quis pollicetur, imperitia; sed etiam imprudentia,
rusticitas, item πολυπραγμοσύνη, ignorantia & autoritatis publicæ
usuratio: Levitas denique seu temeritas. Cum Imperitiâ impri-
mis res erit, ut tamen, si quæ cognatae indolis vitia intra consilii
tramites pertendant occurrant, censoria in transitu virgâ unâ
tangamus.

III.

Imperitia alia *negativa* est, illius artis, quam quis non profite-
tur. Hæc culpæ vitiique nihil sustinet; cum nemo teneatur id
scire, quod sua non refert. Alia *privativa*, artis quam quis pol-
licetur suæ, indeque honestè & sine vitio ignorare non potest.
Græci ἀπειλή appellant. De qua est accipendum, quod JCtus
effatur in l. 132. D. de Reg. Jur. Imperitia culpæ annumeratur. Sic
enim

enim ipse explicat, & regulæ usum ad eum restringit, qui aliquid ut artifex in se recepit, in l. 9. §. 5. D. locat. his verbis: *Celsus etians imperitiam culpæ annumerandam lib. 8vo Digestorum scripsit: si quis vitulos pascendos vel sarcendum aliquid poliendumve conduxit, culpam cum præstare debere, & quod imperitia peccavit, culpam esse; Quippe ut artifex, inquit, conduxit. Quid obstat, quò minus & consilium ab hujusmodi imperitia profectum, autori suo vitio demus? Ratio in eo est: Artifex in iis, quæ ad artem suam pertinent, singularem peritiam atque industriam polliceri deque eā fidem dare videtur. Hanc alter consulendo sequitur, minus autem invenit, dum non leve inde rebus suis incommodum sentit, unde auxilium iis speraverat. Eccujus culpâ? nisi consultoris, ea ignorantis, quæ ut artifex scire tenebatur, quæque se scire, eō dum artem profitebatur, affirmabat. Accedit illum, qui consilium & instructionem ab artifice petit, hoc ipso se illius artis ignarum declarare, saltem minus, quam ille, à quo petit, peritum. Ut sanè ipsâ re videmus, ut plurimum homines, qui aliunde ab alterius quadam arte negotiis suis præsidium querunt, ejus notitiâ & subsidiis à seipsis parùm esse instructos. Quo fit, ut de suggesti remedii qualitate, an sibi conducat, nec ne, haud dignè deliberare, nedum judicare possint. Cessat ergo ratio §. 6. f. mandat. ob quam consilium communiter non est obligatorium: Nempe hujusmodi Consulenti non est quod imputemus, cur consilii utilitatem apud se non exploraverit. Hoc enim non poterat, iis ab arte & ingenio destitutus sciendi mediis, quæ ad illius causæ, quæ suberat, cognitionem præcisè requirebantur.*

IV.

Quid autem, si consilium fuerit manifestè stolidum, quod ideo quisque humano sensu prædictus facile sentiscat, quam sit rei per agendæ minus aptum: ut puta, Consiliarius Reip. ditandæ causâ Principi suo suasit commercia cum finitimis interdicere; vel Advocatus clienti ad obtainendam causæ victoriam Judici manus adipue inungere; aut medicus ægro crurifragii remedium venæ sectionem adhibere; Num consultor obligabitur si consulens id secutus fuerit? Et fortè non immerito quis censeat, in re adeo evidenti

& prostitutæ ineptiæ, quam nemo non sanæ mentis facilè judi-
cio discernat, habere eum, quod sibi imputet, qui consilium ad-
misit, quippe cuius indolem satis novit, certè ignorare citra cras-
sissimæ simplicitatis & inscitiae labem non potuit. Justum inde vi-
deri, ut hic culpa culpam vel trudat vel compenset. arg. l. 39. &
l. 47. *D. solut. matrim.* Verius tamen est, hoc quoque casu Con-
sultorem teneri. Artifici in sua arte alter cæca fide credidit. arg.
l. 12. *D. de stat. homin.* l. 10. *D. de honor. posses.* & autoritate ejus
motus rem stolidam executus est imprudenter; quam & aliter
non fecisset, nisi sibi suasum esset. arg. §. 6. l. mandat. Et quis
dubitat, eâ in re multo graviorem merito videri Consultoris cul-
pam, qui ut artifex suasit, quam illius qui consilium impetravit,
quem credibile est summa artis illius ignorantia fuisse retentum,
quominus consilii ineptitudinem quantumvis manifestam dignè
secum expenderet. Hanc tamen imprudentiæ excusationem, quæ
consulenti opitulatur ad se indemnem ex consultoris obligatione
præstandum, non etiam prodesse ei volumus respectu tertii, for-
tè per consilii executionem immerito læsi. Nam quod hunc atti-
net, evidens illa Consilii absurditas, cuius in consulente culpam
ibi major Consultoris culpæ gradus absorbebat, omnino vim suam
exerit, adstrictâ ei qui consilium perfecit firmâ obligatione, ex
Lege Aquilia vel in factum actione præstandi læso id quod inter-
est. Ita Judex, et si ex consilio sapientis sententiam tulit, si tamen
consilium manifesta laborabat iniquitate, quam Judici & intelli-
gere & corrigere juxtâ in promptus erat, nil opis est, quod à
damno sarciendo eum liberet. Propria enim ipsius culpa & im-
prudentia intercedit, ob quam quasi ex delicto actione in factum
tenetur, in quantum religioni Judicantis æquum videbitur. princ.
I. de obligat. quæ quasi ex delict. & l. ult. *D. de extraord. cognit.* Quod
ipsum maximè obtinet, si & Judex legum aliqualiter se peritum
profitetur. Nam ad evitanda hæc jurium pericula ipse quoque
secum acta reputare & cum consilii tenore conferre potuit, debuit.
Schurf. *Cons. 29. n. 11. prope finem.*

V.

Porro quid dicemus; si quis à superiore consulere compulsus fue-
rit,

rit, consuluit autem imperitè, an obligabitur? Ad Consiliarii officium regulariter nemo compellitur; nec magis rationis est, ut vel JCti vel Medici in Rep. munus invito obtrudatur. Honos est & honesta prœmiorum spes quæ artes alit, quæ ad salutare inde consilium aliis promendum provocat. *l. 1. C. de Assessorib.* si tamen quis semel consulendi in arte suâ functionem suscepit ejusque publicè peritiam professus fuerit, justum est, ut datam fidem liberando, casu emergente, reapse Civium & Reipub. necessitates ope consilio sublevet, ni superioris autoritate & pœnarum metu ad id compelli velit. *l. 6. C. de advoc. divers. judicior. & arg. l 5. C. de oblig. & aet.* Brunneman. ad Leg. 1. C. de Assessorib. Haud secus, ut ab initio liberum est, tabernariam non facere, cauponam non exercere. *l. 1. §. 1. D. nautæ, caupon. stabul.* Sed ubi cauponem te profiteris signo proposito, postea iter agentes repellere non possis. *l. unic. §. 6. D. Furti advers. nautas.* Nisi omnino exercitio renunciare velis. Wissenb. in *Dig. Disp. 29. n. 22.* Unde non solum Principis consiliarii, deliberatione de Reip. negotiis instituta ad sententiam quisque suam ritè aperiendam; sed & JCtorum Collegia ad consulendum in causis privatis & de jure respondendum renuente licet animo obligantur. *Gloss. in Leg. 2. Cod. de proxim. sacror. scrinior. Besold. P. 2. Conf. 64. n. 1. Vultej. 2. Respons. Marburg. 28. n. 6. & volum. 3. Resp. 35. n. 1.* Quo pertinet formula juris responsis præfigi solita: *Wan wir uns nun tragenden Ambts/ und sonst der billigkeit wegen/ dazu verbunden erachten.* Et sane non deessent, si consulere in arbitrio foret, qui in Criminalibus, Angeli & Castrensis JCtorum exemplo, quidvis agere quam pœnam sanguinis definire mallent. *Et reverâ, inquit Carpzov. in præfat. ad Jurisprud. Ecclesiast.* sibi bene consulere dicitur, qui aliis in causis criminalibus non consulit, modo ratione officii abstinere queat. Nequeunt vero JCti, quorum functio & munus exigit, ut pro salute Reip. prœmiis bonos instigando, malos coercendo vigilent. Nempe iustitiam colere, boni & æqui notitiam profiteri, conveniens juris sacerdoti officium est. *l. 1. §. 1. D. de iustit. & jure.* Haud verò rectè colit & profitetur, nisi qui id constanter agit & perpetuò *l. 10. D. cod.* quavis oblata occasione id annitendo, ut aperto iustitiæ

sacrario veritas ejus manifestetur & enitescat. Quod ideo nostri ob eandem rationem etiam ad singulos Juris & Medicinæ Doctores extendunt. Anthon. Winther. *Tract. de Assess. part. I. c. 7. n. 13.* Gail. I. *Obs. 43. imprimis n. 13. & 14.* quandoquidem has artes publicè profitendo opem consiliumque juxta illarum remedia laborantibus promittunt. Unde ultrò responsio prodit propositæ nostræ quæstioni: Consulere renuentes ad nihil sibi alienum ac invium adiguntur, sed duntaxat ad id astringuntur quod ipsorum est officii, ut ea præstent, quæ arti & professioni eorum congruunt. Nemini vero in officio suo incautè ac negligenter versari permittimus: nec ullus est casus, quo juxta artem suam operantem illius imperitia non dedebeat. Sequitur ergo, quod artifex non minùs compulsus, quām si sponte sua consulat, imperitiæ suæ præstare culpam debeat.

VI.

3
Illud tandem dubitari posset: *Si quis consilio suo expressam adiecerit protestationem, quod inde teneri nolit, an nihilominus ob imperitiam obligetur?* Et magis est, ut obligari dicamus, si artis ex quâ consulit peritiam profitetur. Protestatio enim non aliter intelligi & accipi commodè potest, quām de fortunæ lubrico cuiusvis consilii eventum ex suo arbitrio formantis. Imperitiam vero suam artificem hac præcautione salvare voluisse, honestè de eo cogitare non licet. Propriam enim turpitudinem allegasset & qualitatem professioni suæ contrariam. Protestatio verò negotii quod geritur naturæ repugnans, nihil operatur. *cap. Sollicitudinem 54. in fin. x. de appellat.* Hoc autem agi censetur, ut tanquam artifex consulat, & juxta scientiæ suæ præstantiam; Quæ utique, dum se talem in eo profitetur, ignorantia omen excludit. Porro protestatio conservat jus protestantis eâ tantum parte quâ aliquod habet. Berlich. I. *Conclus. 49. n. 69.* Facit quod Doctores nostri censem; Judicem, etiamsi in consensu suo hypothecæ creditori constitutæ hanc clausulam apponat: *salvo suo suorumque jure: Doch ihm und den seinigen unmachtheilig;* nihilominus, si bona non sufficient, creditoribus teneri ad id quod interest, ipsius negligentia interpositi consensus non esse deceptos. Quia protestatio per

per quām quis se exonerat, sed alius in captionem incidit, non valet. Barth. in *l. non solum.* 8. §. morte 6. *D. de novi oper.* nunciat. n. 19. ibi: *Quandoque per hanc protestationem.* Berlich. part. 2. *Conclus.* 30. n. 82. & 83.

VII.

De Minore quis dubitet, an imperiti consilii culpam iuat? Aut si qua obligatio nascatur, anne per restitutionem in integrum danno eum eximamus? Hunc quoque obligari dicimus, modò ejus àetatis sit, quā suæ artis non incapax habeatur. Quam in rem à JCto decem & septem annorum àetatem completam jus nostrum requirit. Hâc enim aut paulo majore Nerva Filius fertur & de jure responfitasse. *l. 1. §. 3. D. de postul.* Et fortè non profectiore fuit Celsus Adolescens, cum jura scriptis suis illustraret. *l. 91. §. 3. D. de verb. obligat.* Judicem quoque ferimus decem & octo annorum. *l. 57. D. de re judicat,* nil refragante *l. 41. D. de his qui arbitrium receper.* quæ minorem viginti annis arbitrum eligere vetat. Hoc enim ideo est, quod lex ante hanc àetatem, suscepito licet arbitrio sententiam ferre non cogit. Quo non infirmatur prioris textus argumentum: ad sustinendum publicâ autoritate Judiciis officium sufficere plenam hominis pubertatem: Etsi vi privatæ conventionis invito illud imponere ante annum àetatis vigesimum lex pariter atque Prætor inhumanum judicant. Unde nunc ex eadem ratione infertur, decem & octo annos natum, rectè consiliarii officio fungitam in Justitiæ quām alterius cujusque Consilii statione. Pax Scala de *Consil. Sapient.* lib. 1. c. 11. n. 4. Quin si aliquem illâ àetate minorem Princeps constituit, consiliarius erit. Princeps enim, qui consiliarium fecit, peritiam ejus approbando, circa àetatem dispensasse, aut tacitè illius veniam concessissimè videbitur. cit. *l. 57. & ibid. Brunnem.* Hoc itaque casu & minor Consultor semper obligabitur. Juvenilis enim imperitiæ allegationem artis professio excludit. arg. *l. 8. §. 1. D. ad Leg. Aquil.* & *l. 2. §. Servius 43. D. de Origin. Jur.* & valde iniquum & incivile est, aliquid postulare in quo desiderium à professione nostra discrepat. *l. 6. C. de munerib. patrimon.* *l. 8. §. Philosophis.* 4. *D. de vacatione munera.* In reliquis artificiis certa initiationi àetas in jure præfixa non reperitur. Ex more itaque